- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０１９年１０月１６日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０１９年１０月定例発表

下記の通り、2019 年 9 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

ﾆｯﾀﾝﾎｰﾙﾃﾞｨﾝｸﾞｽ㈱

(事業会社:日本絨氈㈱)

堺市

西区
池﨑 博之 9,360 万円

持株会社(タフテッド

カーペットの製造)
1,300 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

早川ゴム㈱
広島県

福山市
横田 幸治 4億 9,433万円

土木建築資材、化成品、

ファインケミカルの製造
3,569 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 １，３００万円

・引　受　時　期 ２０１９年９月

【 会 社 概 要 】

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ イケザキ　ヒロユキ

代 表 者 池﨑　博之 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 592-8352

電 話 番 号 ０７２－２６８－００２０

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０７２－２６８－００２５

Ｕ Ｒ Ｌ https://japancarpet.co.jp/

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ９，３６０万円

設 立 年 月 ２０１９年４月　（創業　１８７４年）

従 業 員 数 １４９名

主要事業・製商品 タフテッドカーペット製造

主 要 得 意 先 大手インテリア商社・メーカー

年 商 ８７億円 (2018/11期)

ニッタンホールディングス

ニッタンホールディングス株式会社
（事業会社：日本絨氈株式会社）

　業務用を主体としたタフテッドカーペット（オフィス・ホテルや公共施設の標準床材
として使用されるタイルカーペットや人工芝、自動車フロア用マット等）等を製造する
日本絨氈㈱の持株会社。
　日本絨氈㈱はタフテッドカーペットの一貫生産体制を有し、最新鋭設備の導入や自動
化の推進により価格競争力を高め、近年需要が増加するタイルカーペットを中心とした
タフテッドカーペットの国内トップのＯＥＭメーカーとして確固たる事業基盤を構築し
ている。
　高付加価値製品の開発にも積極的に取り組んでおり、滋賀工場開設によるタイルカー
ペットの生産能力拡大により、更なる成長を目指している。

堺市西区築港浜寺西町8-12

同上及び滋賀工場（滋賀県甲賀市）

東京支店（東京都港区）

- 2 -

- 3 -

再投資先の概要

◎株式

・早川ゴム株式会社

事    業    所： 広島県福山市箕島町南丘５３５１
電     話：（０８４）９５４－７８０１
代   表   者：横田 幸治（ﾖｺﾀ ｺｳｼﾞ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://www.hrc.co.jp/
資   本   金：４９，４３３.６万円
設 立 年 月：１９４７年３月
主要事業・製商品：土木建築資材、化成品、ファインケミカルの製造
初 回 投 資 年 月：１９８０年５月
今 次 投 資 額：３，５６９万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2016/3 末 2017/3 末 2018/3 末 2019/3 末 2019/9 末現在

投資累計社数 （社） 1,880 1,939 1,992 2,036 2,044

投資累計額 （億円） 831 848 866 880 883

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,300

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師（発表者）である外部機関や大阪投資育成投資

先企業から、各種経営情報、サービス情報、技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会
合」であります。各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加して頂き、情報収集やビジネスマ
ッチングに役立てて頂くことを目的としています。

◎ 第１３５４回

テ ー マ 社員から選ばれる“会社の軸創り”

開 催 日 ２０１９年１０月２８日（月）１３：３０～１６：３０

講  師 １００年企業創り合同会社 経営コンサルタント 小野知己 氏

１００年企業創り合同会社 経営コンサルタント 日高安則 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 “顧客の要求と社員の欲求”が相反する時、“会社の利益と社員の利益”が相反する

時、経営者として、どのような判断をするべきでしょうか。ＡＩ時代を背景とした「社

員との関係」における「会社の軸」の本質を考えます。

◎ 第１３５５回

テ ー マ 究極の業務効率化、ＲＰＡ＆ＡＩ－ＯＣＲ

開 催 日 ２０１９年１０月２９日（火）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱副社長 代表取締役  高室直樹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 深刻な人手不足を迎え、「人」の生産性をいかに高めていくかが、重要です。昨年あ

たりから、定型的なオフィス業務を自動化し、生産性を大幅に向上させるＲＰＡやＡ

Ｉが注目されています。しかし、いざＲＰＡを導入したものの自動化が進まず頓挫し

てしまう事例も多発しています。ＲＰＡ導入の「３つ落とし穴」について、また現在

進化中のＡＩ－ＯＣＲについての実情をご説明します。

◎ 第１３５６回

テ ー マ 業績を伸ばす人事給与制度 ５大戦略

開 催 日 ２０１９年１０月３０日（水）１３：３０～１６：４５

講  師 ㈱福田式経営研究所・福田式賃金管理事務所 所長 福田秀樹 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 同一労働同一賃金を含む人事給与制度について、これまでに数百人以上のオーナー

社長・経営幹部の実情に即し、かつ会社の強みや特徴を最大限に引き出し、問題解決

に導いてきた第一級の人事給与コンサルタントが解説します。人事給与制度に少し

でも悩まれている企業の方は是非ご参加ください。

◎ 第１３５７回

テ ー マ 低予算・部分導入テレワーク（在宅勤務）の実践事例

開 催 日 ２０１９年１０月３１日（木）１４：００～１６：３０

講  師 高橋秀彰綜合会計士事務所 代表 高橋秀彰 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 「働き方改革」により、テレワーク（在宅ワーク）の普及が広がりつつあります。す

でに大手企業や中小企業でもデザイン会社、ＩＴ関連等々、テレワークと親和性が高

い業種での導入も見かけるようになりました。本セミナーでは、テレワークのインフ

ラを完全導入した計算センター・コンサル会社がテレワークを導入してみての「メリ

ット・デメリット」を＜どう受けとめ、克服したか＞について、クライアントの応用

事例も含めて公開・解説します。

- 6 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１３５８回

テ ー マ 後継者のための株価算定セミナー

開 催 日 ２０１９年１１月５日（火）１４：００～１６：３０

講  師 ㈱エスネットワークス 事業承継部マネージャー 首藤迅亜 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 経営を承継し企業価値を高めること、株式を承継し経営権を確保すること、どちらも

後継者の重要な使命です。後継者として知っておくべき株価算定（企業価値算定）の

勘所をお話しいたします。

◎ 第１３５９回

テ ー マ 営業プロセスの見える化による“営業チームの強化策”セミナー

開 催 日 ２０１９年１１月８日（金）１３：３０～１６：３０

講  師 ㈱日本コンサルタントグループ 営業強化推進室

チーフコンサルタント 池田篤彦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 営業の使命は目標を達成することです。どのような環境でも負けない強い営業チー

ムをつくることは会社にとって重要な課題です。だたし、結果だけを見ていても状況

を変えることはできません。マネジャーを中心としてチーム一体となって体質を変

えるための取り組みが必要です。セミナーでは、営業チームづくりについての具体策

と事例を紹介します。

◎ 第１３６０回

テ ー マ 稼げる工場づくり実践テク

開 催 日 ２０１９年１１月１１日（月）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱ＺＥＲＯ１ 代表取締役社長 多田夏代 氏、

シニアプロフェッショナルコンサルタント 雲宝広貴 氏

阪急コンストラクション・マネジメント㈱ シニアコンサルタント 林秀行 氏、

マネジメントリーダー 野田浩司 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

内  容 高効率で稼げる工場への変革と、新築・改修工事費を削減できるＣＭ（コンストラク

ションマネジメント）方式の導入により、生産力アップとコストの削減を実現！！戦

略的な工場づくりを行うためのノウハウを大公開します。

◎ 第１３６１回

テ ー マ 《福岡開催》稼げる工場づくり実践テク

開 催 日 ２０１９年１１月１２日（火）１３：３０～１６：００

講  師 ㈱ＺＥＲＯ１ 代表取締役社長 多田夏代 氏、

シニアプロフェッショナルコンサルタント 雲宝広貴 氏

阪急コンストラクション・マネジメント㈱ シニアコンサルタント 林秀行 氏、

マネジメントリーダー 野田浩司 氏

会  場 博多バスターミナルビル ９Ｆ・第３ホール

内  容 高効率で稼げる工場への変革と、新築・改修工事費を削減できるＣＭ（コンストラク

ションマネジメント）方式の導入により、生産力アップとコストの削減を実現！！戦

略的な工場づくりを行うためのノウハウを大公開します。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

２．投資育成ビジネススクール・セミナー《有料》

＜スクール＞
■ 「チームを動かすための管理職塾２０１９」＜２０１９年１０月～２０２０年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 １０月１７日（木）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：リーダーシップ

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：元Ｐ＆Ｇ アジアパシフィック最優秀マネージャー 小森康充 氏

・プログラムの特長：管理職やリーダーの役割は多岐にわたりますが、最も重要な役割は部下を上手く

使い、会社としての目標を達成し、部下を育成することです。
「リーダーシップスキル」「マネジメントスキル」「コミュニケーションスキル」

これら３つのスキルを中心に学ぶことが、強い次世代のリーダーを育てる最も

効果的な方法です。この３つのスキルに絞り徹底的に実践で鍛えます。

■ 「プロフェッショナル営業マン育成コース」＜２０１９年１０月～２０２０年３月（全６回）＞

・開 催 日 時：第１回会合 １０月２４日（木）１０：００～１７：００

・第１回会合ﾃｰﾏ：目標予算を達成させる思考と技術（超行動）

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ コンサルタント 岩山真子 氏

・プログラムの特長：知識を押し売りするような「情報提供型」のスクールではありません。受講者の

行動を実際に変え、変化を体現しながら習慣化し、ノウハウを吸収していくスク

ールです。実際にあらゆる企業の業績改善に携わったコンサルタントだからこ

そ、スクールの内容は実践的です。参加者は現場での実践において得た気付きや

経験を体に叩き込めるだけではなく、同じ志を持った他企業の仲間との触れ合

いにより、強靭な営業力を体得することができます。

＜セミナー＞
■《福岡開催》「高卒採用」強化セミナー
 ・開 催 日 時：２０１９年１０月２４日（木）１３：００～１６：００

・講     師：㈱アッテミー 代表取締役 吉田優子 氏

・会     場：博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１ホール

・プログラムの特長：採用ルールやスケジュールが非常に厳格に定められている高卒採用活動におい

て、自社に合う人材に応募してもらうためには、高校独自の文化や高校生の傾

向をつかむことが必要です。高校内にて、高校生の進路指導・面接練習に長年

携わる専門家の講師が、高校現場での就職活動の現状や、高校生・先生に選ば

れる求人票の書き方、高校との長期的な関係構築など、高卒採用で知っておく

べきポイントをお伝えします。

■「高卒採用」強化セミナー
 ・開 催 日 時：２０１９年１１月６日（水）１３：００～１６：００
・講     師：㈱アッテミー 代表取締役 吉田優子 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：採用ルールやスケジュールが非常に厳格に定められている高卒採用活動におい

て、自社に合う人材に応募してもらうためには、高校独自の文化や高校生の傾

向をつかむことが必要です。高校内にて、高校生の進路指導・面接練習に長年

携わる専門家の講師が、高校現場での就職活動の現状や、高校生・先生に選ば

れる求人票の書き方、高校との長期的な関係構築など、高卒採用で知っておく

べきポイントをお伝えします。

■「数字力」強化セミナー
 ・開 催 日 時：２０１９年１１月１２日（火） １０：００～１７：００
・講     師：御堂筋税理士法人＆組織デザイン研究所 小笠原 士郎 氏

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム

・プログラムの特長：単なる会計や簿記のセミナーでは、経営に活かせる「数字力」は身につきませ

- 8 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

ん。なぜ「数字力」が必要なのか、どこの「数字」をどのように見ればいいの

かを詳しく解説し、経営者・経営幹部・管理職が身に付けておきたい「数字

力」を、感覚的、体感的に、強化することを目指します。

■《福岡開催》 営業管理職マネジメント研修（２日間）
 ・開 催 日 時：２０１９年１１月１３日（水）～１４日（木）１０：００～１７：００
・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原 賢一 氏

・会     場：博多バスターミナルビル ９Ｆ・第１２ホール

・プログラムの特長：部下を迷わせる指示をしている営業管理職は失格です。組織も自身も正しい現

状認識のもと、迷わせない具体的な指示・ルールを与え、行動させることが出

来るようにならねばなりません。 営業管理職の仕事は発生主義に陥ることな

く、目標予算を絶対達成させることから逆算した組織運営です。論理的思考と

目標達成のフレームワークを学びながら具体的な指導法と改善の流れを解説し

ます。

３．日本公庫連携セミナー《無料》
■ 《福岡開催》人材採用成功の法則

 ・開 催 日 時：２０１９年１１月８日（金）１５：００ ～ １７：００

・講     師：㈱新経営サービス 人材開発部 コンサルタント 南野真彦 氏

・会     場：西鉄グランドホテル ２階・鳳凰Ｂ

・プログラムの特長：人手不足時代に良い人材が集まる会社の特徴を紹介し、採れる会社の採用マー

ケティングについて解説します。また、欲しい人材を逃さないための、辞退率

0%を達成した内定者フォローの方法などもご紹介します。会社を変える・伸ば

す人材を確保するための方法を解説します。

	１０月アップ用
	10月原稿
	10月再投資原稿
	ニッタンホールディングス
	記者発表_支援部_1910

	ニッタンホールディングス